In omnes epistulas Pauli commentarii, cum glossula interiecta

[Column 101-102]

BEATI LANFRANCI

PRIORIS BECCENSIS, DEIN PRIMI ABBATIS S. STEPHANI CADOMENSIS,
AC TANDEM
ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS
IN OMNES PAULI EPISTOLAS COMMENTARII
CUM GLOSSULA INTERJECTA.

Prodeunt nunc primum in lucem ex codice manu antiqua exarato monasterii Sancti Melanii Redonensis congregationis Sancti Mauri
³ INCIPIT ⁵⁰ PRAEFATIO

IN OMNES EPISTOLAS SANCTI PAULI.[Column 101]

Primum quaeritur quare post Evangelia, quae
supplementum legis sunt, et in quibus nobis exempla
et pracepta vivendi plenissime digesta sunt,
voluerit Apostolus has Epistolas ad singulas Ecclesias
destinare? Hac autem causa factum videtur, ut
scilicet initia nascentis Ecclesiae novis causis existentibus
praeveniret, et ut praesentia atque orientia
resecaret vitia: et post futuras excluderet quaestiones,
exemplo prophetarum, qui, post editam legem
Moysi, in qua omnia Dei mandata legebantur, nihilominus
tamen doctrina sua rediviva semper populi
compressere peccata, et propter exemplum
vivendi libros ad nostram etiam memoriam transmiserunt.
Deinde quaeritur cur non amplius quam
decem Epistolas ad Ecclesias scripsit: decem sunt
enim cum ea quae dicitur ad Hebraeos: nam reliquae
quatuor ad discipulos specialiter sunt porrectae.
Ut ostenderet Novum non discrepare a Veteri Testamento,
(50) Haec et sequens Praefatio in codice ms. adscribuntur D. Hieronymo[Column 102]

et se contra legem non facere Moysi, ad
numerum primorum Decalogi mandatorum suas
Epistolas destinavit [ordinavit], et quot ille praecepsit
a Pharaone instituit liberatos, totidem hic
Epistolis a diaboli et idolatriae servitute edocet
acquisitos. Nam et duas tabulas lapideas, duorum
Testamentorum figuram habuisse viri eruditissimi
tradiderunt. Epistolam sane quae ad Hebraeos scribitur,
quidam Pauli non esse contendunt, eo quod
non sit ejus nomine titulata, et propter sermonis
stylique distantiam, sed aut Barnabae juxta Tertullianum,
aut Lucae juxta quosdam, vel certe Clementis
discipuli apostolorum et episcopi Romanae
Ecclesiae post apostolos ordinati (TERTUL. lib. *De
pudicitia*, cap. 20. EUSEB. lib. IV Hist. c. 8, Epistola
ad Hebraeos quin Pauli sit.). Quibus respondendum
est: Si propterea Pauli non erit quia ejus non
habet nomen, ergo nec alicujus erit, quia nullius[Column 103]

nomine titulatur. Quod si inconveniens absurdumque
est, ipsius magis esse credenda est, quae tanto
doctrinae suae fulget eloquio. Sed quoniam apud
Hebraeorum Ecclesias quasi destructor legis falsa
suspitione habebatur, voluit tacito nomine de figuris
legis et veritate Christi reddere rationem, ne
odium nominis in fronte praetitulati utilitatem excluderet
lectionis. Non est sane mirum si eloquentior
videatur in proprio, id est, Hebraeo, quam in
peregrino, id est, in Graeco, quo caeterae Epistolae
sunt scriptae, sermone. Movet etiam quosdam, quare
Romanorum Epistola in primo sit posita, cum eam

non primo scriptam ratio manifestet. Nam hanc se proficiscentem Hierosolymam scripsisse testatur, cum Corinthios et alios jam ante, ut ministerium quod secum portatus erat, colligerent, litteris adhortatus sit. Unde et intelligi quidam volunt ita omnes epistolas ordinatas, ut prima poneretur, quamvis posterior fuerit destinata, ut per singulas epistolas gradibus ad perfectiora veniretur. Romanorum namque plerique tam rudes erant, ut **4** non inteligerent Dei se gratia et non suis meritis esse salvatos, et ob hoc duo inter se populi conflictarent. Idcirco illos indigere asserit corrigi, vitia gentilitatis priora commemorans. Corinthiis autem jam dicit scientiae gratiam esse concessam, et non tam omnes increpat, quam cur peccantes non increpaverint reprehendit, sicut ait: *Auditur inter vos fornicatio* (*I Cor. V, 2*). Et iterum: *Congregatis vobis*[Column 104]

cum meo spiritu tradere hujusmodi Satanae (ibidem).
In secunda vero laudantur, et ut magis ac magis proficiant commonentur. Galatae vero jam nullius criminis arguuntur, nisi hujus tantum quod callidissimis pseudoapostolis crediderunt. Ephesii sane nulla reprehensione, sed multa laude sunt digni, quia fidem apostolicam servaverunt. Philippenses etiam multo magis collaudantur, qui nec audire quidem falsos apostolos voluerunt. Thessalonenses nihilominus in duabus epistolis omni laude prosequitur, eo quod non solum fidem inconcussam servaverint veritatis, sed etiam in persecutione civium fuerint constantes inventi (*II Thes. II, c.*). Colossenses autem tales erant, ut cum ab Apostolo visi corporaliter non fuissent, hac laude digni haberentur:
Etsi corpore, inquit, absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum (*Col. II, a.*). De Hebraeis vero quid dicendum est? quorum Thessalonenses qui plurimum laudati sunt, imitatores facti esse dicuntur. Sicut ipse ait:
Et vos fratres imitatores facti estis Ecclesiarum Dei quae sunt in Iudea. Eadem enim passi estis et vos a *contribulibus vestris, quae et illi a Iudeis* (*I Thes. II, c.*). Apud ipsos quoque Hebraeos eadem commemorat dicens: *Nam et vinctis compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam* (*Heb. X, 34*).[Column 103-104]

INCIPIT PROLOGUS SPECIALIS IN EPISTOLAM AD ROMANOS. [Column 103]

ROMANI sunt qui ex Iudeis et Gentibus crediderunt. Hi superba contentione volebant se alterutrum superponere. Nam Iudei dicebant: Nos sumus populus Dei, quos ab initio dilexit et fovit. Nos circumcisi ex genere Abraham, sancta descendimus ex stirpe, et notus retro apud Iudeam tantum Deus (*Psal. LXXV, 2*). Nos de Aegypto signis Dei et virtutibus liberati, mare sicco pertransivimus pede, cum inimicos nostros gravissimi fluctus involverent (*Exod. XIV, 22*). Nobis pluit manna Dominus in deserto, et quasi filii suis coeleste pabulum ministravit. Nos die noctuque in columna nubis ignisque praecessit, ut nobis in invio iter ostenderet (*Exod. XIII*). Atque ut caetera ejus circa nos immensa beneficia taceamus, nos soli digni fuimus Dei legem accipere, vocem Dei loquentis audire (*Rom. III*), ejusque cognoscere voluntatem. In qua lege nobis promissus est Christus, ad quos etiam ipse se venisse testatus est, dicens: *Non veni nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (*Matt. XV*); cum vos canes potius quam homines appellaverit. Aequumne ergo est ut, idola hodie deserentes, quibus ab initio deservistis, nobis comparemini: et non potius proselytorum locum ex legis auctoritate et consuetudine[Column 104]

deputemini? Et hoc ipsum non merebamini: nisi

quia larga semper Dei clementia voluit vos ad nostram imitationem admittere.
Gentes etiam e contrario respondebant: Quanto majora erga vos Dei beneficia narraveritis, tanto majoris vos criminis reos esse monstrabitis. Semper enim his omnibus extitistis ingratii. Nam ipsis pedibus, quibus aridum mare transitis, ludebatis ante idola quae fecistis: et in ipso ore quo paulo ante ob necem adversariorum Domino cantaveratis, simulacra vobis fieri poposcitis: illis oculis. quibus venerando Deum in nube vel igne conspicere solebatis (*Exod. XXXII*), simulacra intuebamini. Manna quoque vobis fastidio fuit (*Ibid.*), et semper in deserto contra Dominum murmurastis, ad Aegyptum, unde vos manu valida ejecerat, redire cupientes. Quid plura? Ita patres vestri crebra provocatione Dominum irritaverunt, ut omnes in eremo morerentur, nec plus ex senioribus eorum quam duo homines terram repromissionis intrarent (*Num. XIV*). Sed quid antiqua replicamus, cum etiam si illa minime fecissetis, de hoc solo nemo vos dignos venia judicaret, quod dominum Christum, prophetarum semper vobis vocibus repromissum,[Column 105]

non solum suspicere noluitis, sed etiam morte pessima peremistis? Quem nos ut cognovimus, statim credidimus, cum nobis de eo antea non fuerit praedicatum. Unde probatur quod [si] idolis servivimus, non obstinationi mentis, sed ignorantiae deputandum. Qui enim cognitum illico sequimur, olim utique sequeremur, si antea cognovissemus. Sic autem vos de generis nobilitate jactatis, quasi non morum imitatio magis quam carnalis nativitas filios vos faciat esse sanctorum. Denique Esau et Ismael cum de stirpe sint Abrahae, minime tamen in filiis reputantur. His taliter altercantibus, Apostolus se medium interponens,[Column 106]

ita partium dirimit quaestiones, ut neutrum eorum sua justitia salutem meruisse confirmet, ambos vero populos et scienter et graviter deliquisse. Judaeos quidem, quod per praevicationem legis Deum inhonoraverint: Gentes vero, quod, cum cognitum de creatura creatorem ut Deum debuerint venerari, gloriam ejus in manufacta mutaverint simulacra. Utrosque etiam similiter veniam consecutos, aequales esse verissima ratione demonstrat, et praesertim cum in eadem lege praedictum sit et Judaeos et gentes ad Christi fidem vocandos esse ostendat. Quamobrem vicissim eos humilians, ad pacem et concordiam cohortatur.[Column 105]

**6 B. LANFRANCI in Epistolas D. Pauli Commentariorum meminit S. ANSELMUS lib. I epist. 57,
in fine, scribens eidem Lanfranco.**